V. De animæ poenitentis venustate, quæ per confessionem emundata, decora comparat in conspectu Dei.

VI. De læticia, tranquillitate & quiete, quam sibi bona cuiuscumque confitentis acquirit conscientia.

VII. Raritas confessionis peccatum inveterat in anima, quæ proinde debilis postea efficitur in virtutum exercitio, minusque potens ad tentationibus resistendum & vitijis.

VIII. Varia considerantur bona, quæ in nos confessionis transfundit frequentia, vi cuius facilius à peccatorum lepra emundamur, & de criminum venia certificamur.

IX. Confessio species est sacrificij, Deum placat, nos

à temporalibus quandoque eripit supplicij, novis dicitur gratijs, secura ad cælum semina.

X. Confessio vires debilitat dæmoniacas, quales merita prævalent adversum nos, ubi à confessionis frequentia recedimus.

XI. Molitur diabolus, quantum potest, ut nos mutos efficiat & à confessione abstrahat peccatorum, quem tamen media confessione sternimus, vitam consequentes peccato in confessione manifestato, quod nobis prius mortem inferebat.

XII. Variæ adducuntur bonæ confessionis circumstantiæ & conditiones, tam in universali, quam in particulari.

XIII. De dolore & compunctione peccatorum, deque motivis ad eam excitandam disponentibus.

XIV. De bono peccato non reiterandi proposito, confitentibus necessario, cuius aliqua, an adit, statuuntur indicia.

XV. Contra illos, qui in confessione statum nituntur occultare conscientie propriæ, & abscondere vel negare peccata sua.

XVI. De damnis eorum, qui peccata sua accusaturi, ea potius defendunt, excusant & mentiuntur.

XVII. De examinis conscientie instituenti utilitate, convenientia & methodo exacta.

XVIII. Deseñabiles sunt, quotquot à confessione abhorrent, in eoque frequenter applicando sibi remedio vivunt negligentes.

Trid. c. 1.

Aug. ferm. 66. de temp.

Innocens no indiget, sed quis ille?

Joan. 1. v. 8. Bern. 1. med. c. 37.

Ibid. v. 7.

Confessio salutaris.

Zach. 13. v. 1.

Luc. 1. v. 32.

Zach. 13. I. 1.

Rom. 10. v. 10.

Conf. drachma est.

Matth. 17. v. 24.

num, dum ad necessitatis sacramenti hujus punctum se convertit, ita resolvit: *Fuit quidem penitentia universis hominibus; qui se morali aliquo peccato iniquitatis; quavis tempore ad gratiam & justitiam assequendam necessaria.* Quam sacramentalis confessionis necessitatem sanctus quoque Augustinus fufius nobis demonstrare nictur, quia nimirum septies in die cadit justus; quis est homo, qui non peccet: *neque mundus a forde; ob quas, imilesque rationes alias, hoc nobis Sacramentum, sanctus Ecclesie Doctor exhibet, inter omnia quasi salutis nostre remedia, certius, infallibilis, securius, etiam ad remissionem peccatorum venialium; qua de materia dum latius discurret Sanctus, hæc tradit inter cætera: Hortatur nos sapius Sacra Scriptura, ad medicamenta fuggere confessionis, non quod Deus indigni confessionem nostram, cui omnia præsto sunt, quæ cogitamus, loquimur aut agimus; sed nos alter salvi fieri non possimus, nisi confiteamur.* Nec obstat, quod vel unicus vere contritionis actus ad assecurationem sufficiat salutis æternæ, talis namque propositum numquam non includit confessionis.

7. Nolim tamen per hæc necessitatem evincere confessionis simpliciter absolutam, si etenim anima aliqua illibatam conservaret innocentiam baptismalem, post lavacrum salutare, inoffenso pede tramine percurrens divinorum præceptorum, confessionem utique non indigeret; aut quoniam, teste Sancto Joanne, *si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est:* ideo, ut cum Sancto Bernardo loquar, post Baptismum, nullum aliud nobis constitutum est remedium quam confessionis refugium. Sanctus equidem Evangelista in jamjam citata epistola, dum peccati meminit, remissionem ejus pretioso adscribit Christi sanguini, inquit: *Sanguis Jesu Christi filii ejus emundat nos ab omni peccato.* Aut hoc ipsum nihilominus incomparabile sanguinis Redemptoris pretium in hocce penitentia Sacramento reclusum esse docet per verba sequentia: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & justus, ut remittat nobis peccata nostra & emundet nos ab omni iniquitate.*

8. Fuit Sacramentum penitentia, salutiferum illud, quod plurimis à faculis prævidit, scriptisque consignavit lavacrum Zacharias Propheta, de futuris temporibus ita propheticè loquens: *In die illa erit fons patens domui David.* Hæc domus Davidica Ecclesiam denotat, unde & Archangelus Mariam salutans, dicebat, *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus & regnabit.* Ut autem Propheta finem assignaret, ob quem, vifus à se, fons institutus aut potius institutus seu emanaturus esset, protinus subdit: *In ablutionem peccatoris.* Certissimum est, nos quotidie plurimis subiacere cum divina justitia contrahendis peccatorum debitis, unde & à Salvatore nostro edocti sumus, ut in oratione quotidiana æterno Patri hunc in modum supplicaremus: *Dimitte nobis debita nostra.* Aut quis suppetit modus, hæc abolendi solvendi debita? Respondet Apostolus: *Ore autem confessio fit ad salutem.*

9. Teste sancto Matthæo, tributorum exactores vice quadam à S. Petro causam poposcere, cur magister ejus obligationi non satisfaceret universali, quærimoniam hanc dum ad aures Christi deferre pararet Apostolus, discipulum prævenit magister, inquit: *Simon, Reges terræ à quibus accipiunt tributum vel census, à filiis suis an ab alienis?* Cui Petrus; Domine, ab extraneis; na quidem se res habet, subjunxit Saluator, nihilominus ut omnem scandali petram amoveamus, vade protinus ad mare, mitte hamum tuum in aquas, & quemcumque piscem primo cepis, attrahe eum, comprehendente ipsum, tene fortiter, os aperit, moxque monetam reperies in eo, quæ ad utriusque nostrum tribui sufficiat solutionem; obedisti, abiit atque omnia feliciter expedit Petrus. Hæc rei gestæ series est literalis, aut à sensu literali ad morale sanctus digrediens Ambrosius, historiam hanc nostro perquam subtilissime accommodat proposito, inquit: *piscis elinguis, fundumque incolens marinum, peccatoris gerit figuram, suum reticentis peccatum, non obstante, quod secundum præsentem justitiam, damnatus sit ad infernum;* moneta, juxta divinum asertum, non è visceribus, sed ex ore piscis extrahenda erat, quantumvis naturali piscis feratur instinctu, ut devoret immediate, quidquid apprehenderit faucibus. Ecce vobis mysterium; S. Petrus paulo ante Christi Passionem in terris erat declaratus

Vicarius, cum promissione clavium, id est, potestatis absolvendi peccata, atque ideo necessum erat, ut modum addiceret Apostolus, in hujusmodi debitorum satisfactione observandum, nosque omnes edocuerimur, monentem in ore fidelium inveniendam esse, juxta quod scriptum est: *Ut justificeris in sermionibus Pf. 50. v. 6. tuis.* Non oisje, inquit S. Doctor, *dirachma in ore piscis inventum est, ex ore enim tuo justificaberis, eorum pretium nostræ immortalitatis est postea confesso.*

10. Verum enimvero dum maris incidit montio, Peccatorum ut cepto tramiti insistamus, quis nescit vitam hanc aqua exta, & sæculum præfens in mari designari? *Hoc mare magnan & spatiosum;* ipsum autem mare penitentia affimilavit ille, qui dicebat: *velut mare committit tua.* Profecto nisi ars nautica tot tantisque, falso huic elemento innatantibus ratibus, quarum occultissimas quoque rimas aqua penetrare nata est, locum commodum atque instrumentum proportionatum assignasset, medio quo aqua attracta exantletur, ipsæque naves ab onere eximantur, quis non videt, ad unam omnes in abyssi profundum sensum sine sensu prolapsuras? ita pariter ad intantum nostrum; quandoquidem totum genus humanum fragile est, subjectum multa natum contrahere peccata, & consequenter abyssi infernalis discrimini proximum; nisi Deus in misericordia dives, remedium illi subministrasset confessionis, vè foret æternum omnibus nobis. Non meus hic de sentina spiritali, sed S. Bernardi conceptus est, inquitentis: *In illud siquidem repositorium, S. Bern. ad velut in sentinam aliquam tota decurrit abominatio, mil. templ. di & immunditia tota desinit. Quam pariter similitudinem in medium adducit S. Augustinus, dum impossibile esse astruit, ut navis aliqua caute adeo & circumspecte undique reperitur oclusa, quin non aliæ gradatim aquarum guttulæ illabatur, quas si non exhaustis; totum manifeste naufragij periculo exposuisti navigium. Audire ipsam sancti Doctoris verba, circa citatum Dominice orationis textum (*Dimitte nobis debita nostra*) ita discurrentis: *Si non exhauiatur (peccatorum aqua) navem opprimet; arripiamus tanquam situlam, istam sentinam; & sentinemus, ne demergamur;* per sentinam autem, sacramentalem intelligit confessionem. Quantus est eorum numerus, qui *bunt sicut aquam, iniquitatem?* quot de seipsis merito lamentari possunt, *Innaverunt aquæ usque ad animam meam, Infusus sum in limo profundi?* Ad inferni profundum descendunt, nihilominus quamdiu aqua non prohibet respirare, spes superest vitæ; demum quemcumque, iniquitatem & abominatum omnium immersum abyfso, nihilominus quamdiu os habet patulum, spe non excidit salutis: *Ore autem confessio fit ad salutem.* Qui amabo bonus experientissimisque medicus misero aggro optatam sanitatem secundum Deum comparare posset, ni juxta seriem ipsi exponeret dolorem vel capitis, vel stomachi, vel pedum, vel manuum, vel cuiuscumque demum membri, ex quibus Medicus ansum arripere posset in causas infirmitatis inquirendi, & de medijs eam discutientibus & depellentibus despicendi. Medens certe non mæderi posset infirmum, inanemque operam infunderet, si ægrotus doloribus hypochondriaci laboraret, quos tamen fideli Medico non aperiret, hic potione cephalica aut cardiaca præcepta cerebrum purgare aut cor corroborare conaretur. Ea certe culpa non Medici, sed ipsius foret agrotantis, qui de Symptomatibus se instantibus eum non certiore faceret. In vita communi ita comparatum est cum hominibus, ut quis, si calamitate aliqua ipsum urente premitur, & quo se verat nescit, lupumque, ut ajunt, auribus tener, se multum ab onere suo sublevari putet, quando fido euidam amico calamitatem & miseriam exposuerit suam, & is paululum afflictum vicilium consolatus fuerit. Quamò magis id apud Christum ejusque ministrum verbo divino & mandato instructum, ut laborantibus medeatur & afflicto erigat, locum habet. Hic consistens conscientia vulneribus faucibus, medicamenta ex passione & merito Christi Domini infinito percipit. Hinc sanus fit, ut functionibus Christianis impotenter expedite sine offusciculo vacare queat. Hic in venit arma contra insultus diaboli, ut ejus tentationibus resistere valeat. Sic ore confessio fit ad salutem. Sed postmodum etiam summo studio cavendum, ne, diatam à Docto Medico præscriptam prævaricando, iterum in recidivam, ut vocant,*

Per confessionem. Ps. 68. v. 2. Ibid. v. 3.

Rom. 10. v. 10. Medico ægri exponit dolores.

Aug. ferm. 26. de mur. 6. infer.

Conceptus pulch.

Recidiva vendit.

Ibid. 2. 21.

Ibid. v. 22.

Ibid. v. 4.

Ibid. v. 5.

Ibid. v. 6.

Ibid. v. 14.

Confessio ab Adam petita.

Gen. 3. v. 8.

Rup. Abb. 1. 3. in c. 14. Gen.

Confessio impetrat misericordiam.

1. Reg. 1. 6. v. 4.

Matth. 26. v. 56.

Roman. 3. v. 20.

Aug. ferm. 26. de mur. 6. infer.

Conceptus pulch.

Ibid. 55. v. 9.

1. Cor. 6. v. 14.

Ibid. v. 15.

cant, relabatur, & sic posteriora pejora fiunt atque priora, secundum illud Divi Petri Apostoli in posteriori sua Epistola ita dicentis: *Melius enim erat illis non cognoscere vram justitiam (qui postquam Christum cognoverant, rursus pellicunt in desiderijs carnis luxuriam) quam post agnitionem, retrosum converteri ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. Conigit enim eis illud veri proverbij: Cavis reversus ad suam vomitum, & sus lava, in volutabra tua.* Quam divinissimam sententiam beatus Apostolus convenienter illi ad Hebræos (*impossibile est enim, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestis, & participes facti sunt Spiritus Sancti*) per absolutionem per ministrum à Christo factam & accepta sacramenta, (*Gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sancti venturi, Et prolapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam, rursus crucifigentes sibi metipsos filium Dei & offensum habentes:*) à Magistro suo perdidit, qui homini triginta annos in infirmitate habenti à se curato & postmodum in templo invento dixit: *Ecce jam factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.*

11. Vix abominabile in terris apparuerat peccati monstrum, in nostrorum scilicet protoparentum transgressione; cum ecce nobis, indilate in ejus antedotum, salutarem (ni fallor) Deus assignavit confessionem; Paradisum ingressus, Adamum provocavit ad suæ confessionem prævaricationis, vi cujus veniam assequeretur & indulgentiam. Et cum audisset vocem Domini Dei deambulantis in Paradiso ad auram post meridiem, *Non vult & prævaricator Adam,* inquit Rupertus Abbas, *Deum prior invocavit, sed Deus jndex prævaricatore prior vocavit, cum hoc illi magis expediret, ut præoccuparet faciem ejus in confessione, & dignum sargere saltem post peccatum satisfactionem offerre.*

12. Salvatorem à in die Resurrectionis, cœnaculum Sionicum subingredientem, interrogare potuisset David Apostoli, sicuti olim Samuëlem, dum Regem David consecraturus, urbem intraret, sollicitantur Bethlehemitar: *Pacificusne est ingressus tuus?* Alij namque Apostolorum tunc negarant, alius tradiderat, obstinato alij animo fidem adhibere veritati resurrectionis detrecharant, præterquam quod omnes *reliquo eo fugerant.* Justo itaque timore percelli poterant, ne dignam de flagitijs expostulaturus esset vindictam; nihilominus ubi abundavit delictum, superabundavit gratia; ideoque Sacramentum ijs imperitus est penitentia, pretiosissimum totius Ecclesie thesaurum; infinito sanguinis & meritorum passionis ejus ditatum valore. Ita pariter & in Paradiso terresti, si ultro tententiam justitiae exequi voluisset, vibrante ferro manus armasset adversum prævaricatores, aut furorem prævenit confessio penitentiam; unde sanctus merito exclamat Augustinus: *O grandis Dei misericordia! O infinita clementia! O admirabile dilectio circa nos! quotidie peccamus, & tantas pelliceas contritionis & venie nobis quotidie donat. Sed quando? idem Sanctus responderet, in penitentia; paulo namque ante, Adamum, dum tunica indueretur pellicea, penitentis figuram docuerat præ se rullisse: *Cum abscondit se, fuit hoc signum doloris & erubescientia.**

13. Tandem adhuc una superest, quæ immensum confessionis beneficium, nimirumque ejusdem necessitatem evincere potest consideratio; quia scilicet peccatum nos cæli proscripit exiles, Dei constituit inimicos, atque omne Deum inter & hominem destruit commercium. Tradunt historie de Xerxe, Persarum Rege, quod duas Orbis partes, quas natura diviserat, artis beneficio statuerit unire, Europam scilicet atque Asiam; quem ut conceptum executioni mandaret, opus aggressus difficillimum, in maris fundo, longum vastumque crexit pontem, Hellepontum denominatum, qui facilem utrique parti ac liberum indigeret transitum, mutua augeter commercia, communes omnium mores efficeret ac leges. A littera ad spiritum pertransivimus; negari utique nequit, infinitam esse cæli ac terram inter distantiam, Deum inter & hominem, peccatum inter ac gratiam, Sicut exaltantur cæli à terra, sic exaltata sunt via mea à vis vestris; *Quæ participatio justitiae cum iniquitate? aut qua societas luci ad tenebras? Quæ conventio Christi ad Belliam? Peccatum nos à Deo separabat, è Paradiso eiecit in exilium deturbabat; nosler autem Manji Bibliothec. Tom. I.*

Redemptor, qui merito dicere poterat: *Veni in mundum mare, siquidem paulo ante crevissent intrarar passionis suæ oceanum, misericorditer penitentia & confessionis sacramentalis erexit pontem; Peccata nostra ipse perivit in corpore suo super lignum, ut peccatis maris, justitia evanescerent;* unde & hoc Sacramentum passim secunda post naufragium labula nuncupatur. Pontem construxit Dominus confessionis, qui liberum atque securum omnibus ad eccellos præberet transitum; unde S. Thomas de Villa nova hoc confessionem exornat præcomio, dicens: *Æterna vita aliquis saltem corticudo, consuetudo, nam major circa miraculum in hac via haberi non potest.*

14. Omnes hucusque promulgata, & usque ad sæculorum finem, à divino Legislatore statuenda sanctiones & præcepta, in duobus hinc polis vertuntur: *Declina à malo, & fac bonum;* terti autem huic obligationi, si Seraphico cœcilius Doctori, sacramentalis satisfaciit confessio: *Per confessionem à malo liberamur, in bonum adjuvamur;* qui idem S. Doctor alibi quoque ita discurret: *Fundamentum & materia virtutum, omnis gratia principium, conscientia puritas; ad quam præcipue per puram & veram confessionem peccatorum acceditur.* Imò & ipse moralis Seneca in suæ gentilitatis tenebris hanc agnovit veritatem, teste Thoma Cantipratensi, in Epistola 54. inquit: *Proximam ad innocentiam tenet locum veracitas peccati confessio.* Hæc enim est asylum illud quo peccator contritus per malleum legis divinae confugere debet, ut se rursus colligat, & ne ejus maledictis & damnationis vinculis irretritus plane desperet. Nullum enim contritum spiritu Christum à se repellit, sed amicabiliter ad se accersit & invitatur, sicut in Evangelistæ Matthæi capite undecimo legimus: *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, & disite à me, quia mitis sum & humilis corde, & invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, & onus meum leve.* Item, qui accedit me, non efficiam ipsam. Quibus verbis utique amantissimus Saluator non solum generalem conversionem hominis ad Christum, sed specialem in Confessione respicit, ubi timorata conscientia & laucia solatium quaerit, & vulnera sua vincit, & ligari desiderat. Laborantes ergo, qui diu nocturne à diabolo ob commissa delicta vexantur, intusque lethale vulnus alunt, lethaliique peccatorum morbo decumbunt, malumque suum fecerunt & onerati, qui multis animam suam peccatis cumularunt & obruerunt, ut cum regio Palste ex poenitentiali Palmo conquiri necesse habeant, *Quonia iniquitates meae supergressæ sunt caput meum, & sicut onus grave gravatae sunt super me; Peccata mea & corrumpunt me, sicut cicatrices meae à facie insipientia meae, Misit factus sum & curvatus sum usque in sinem, tota die contristatus ingrediebar.*